
   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1238
Terça-feira, 22 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PT 10.302.0015.2.178;
ND 3.3.90.32.99.00; 
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 09 de agosto de 
2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 681/2023.
Contrato nº 051/2023; n° 052/2023 e n° 
053/2023.
Objeto: Aquisição de lentes e armações 
de óculos de grau, visando atender as 
necessidades dos pacientes que realizam 
consultas na unidade de atendimento of-
talmológico (Unidade Móvel Oftalmológi-
ca do Município de Saquarema).
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadom os servidores 
Maurício Araújo Correa – matrícula nº 
956.629-2, para exercer a função de fis-
cal como titular e Cássia de Fátima V. dos 
Santos – matrícula nº 214.523, para exer-
cer a função de fiscal como suplente, dos 
referidos contratos.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 09 de agosto de 2023. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 9.841/2023. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 9.841/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 

conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a dispensa de licitação, em favor 
da empresa Dector Importação e Exporta-
ção LTDA - CNPJ nº 29.298.574/0001-70, 
situada na Av. do Canal, nº 9.000, loja E, 
Jaconé, Sampaio Correia – Saquarema/
RJ, para fins de aquisição de quadros e 
molduras para certificados, certidões, di-
plomas e fotos para atender as necessi-
dades das Unidades Escolares, Creches 
e a sede da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia do Município de Saquarema/RJ, no 
valor total de R$ 17.500,00 (dezessete mil 
e quinhentos reais), fundamentado no art. 
24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 15 de agosto de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 6.262/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
046/2023.
Objeto: Seguro contra sinistros, serviços 
de assistência e cobertura básica que 
será responsável pela cobertura dos ve-
ículos que fazem parte da frota oficial da 
Secretaria Municipal de Saúde.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 694, em favor da 
empresa Gente Seguradora S/A - CNPJ 
nº 90.180.605/0001-02, situada na Rua 
Marechal Floriano Peixoto, nº 450 – Cen-
tro Histórico – Porto Alegre/RS, no valor 
total de R$ 6.899,76 (seis mil, oitocentos 
e noventa e nove reais e setenta e seis 
centavos).
Saquarema, 18 de agosto de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO
E HOMOLOGAÇÃO 

Convite nº 004/2023.
Processo nº 123/2023.

A Presidente do Instituto de Benefícios e 
Assistência dos Servidores Municipais de 
Saquarema, nos termos do art. 43 inciso 
VI da Lei nº 8.666/93, e suas posteriores 
alterações, HOMOLOGA os procedimen-
tos da presente Licitação e ADJUDICA 
o objeto à empresa licitante, VPA CON-
SULTORIA ATUARIAL LTDA (CNPJ nº 
06.197.375/0001-70), participante e ven-
cedora do certame na modalidade Convi-
te nº 004/2023.
Saquarema, 26 de julho de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente.

 IBASS




